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＜事業概要＞ 

事業名 ： やまとスポーツチャレンジ in サマー 

目 的 ： 子どもがスポーツを始めるきっかけは、親の意思による影響が大きい。しかし

本来は、子ども自らの希望・欲求に沿うべきだと考える。子ども自らが希望・欲

求するためには、様々なスポーツを体験することが第１歩となる。この活動は、

普段あまり体験できないスポーツを体験し、子ども自らの意志と子どもの適性

のもとで実施スポーツ種目を選択できるようにすることと、スポーツを通じて

子どもの成長につながるきっかけを作ることが目的である。 

主 催 ： 特定非営利活動法人やまとスポーツマネジメント 

助成金 ： 独立行政法人国立青少年教育振興機構「子どもゆめ基金」 

＜事業詳細＞ 

日時 ／ ２０１９年９月２３日（月祝） 

     ※当初予定は９月２２日（日）だったが、荒天のため予備日に順延して実施 

場所 ／ フットサルポイントマリノス大和 

内容 ／  

① １４時１５分〜１４時２５分 

開会式および準備体操 

② １４時２５分～１５時０５分 

タッチラグビー  講師：奈良秀明氏 

③ １５時１０分～１５時５０分 

ラクロス     講師：飯塚菜々恵氏 

④ １５時５５分～１６時３５分 

アルティメット  講師：中野源一氏、中野沢子氏 
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＜告知方法＞ 

◆ チラシ １，０００枚 

・配布先 大和市内公共施設（スポーツ施設、学習センター施設、市役所掲示板） 

     フットサルコートマリノス大和、 

◆ リベルタへの広告掲載          

◆ 情報サイト「いこーよ」掲載 

◆ 当クラブフェイスブック、ホームページでの告知 

 

＜参加申込者および参加状況＞ 

 学年 性別 住所 出欠  学年 性別 住所 出欠 

1 小学１年生 女 大和市 〇 18 小学３年生 男 大和市 〇 

2 小学１年生 女 大和市 〇 19 小学３年生 男 藤沢市 〇 

3 小学１年生 男 鎌倉市 〇 20 小学３年生 男 藤沢市 × 

4 小学１年生 男 大和市 × 21 小学３年生 男 藤沢市 × 

5 小学１年生 男 大和市 〇 22 小学４年生 女 大和市 〇 

6 小学１年生 男 大和市 〇 23 小学５年生 男 町田市 〇 

7 小学１年生 女 大和市 × 24 小学５年生 男 大和市 〇 

8 小学１年生 男 大和市 〇 25 小学５年生 男 大和市 〇 

9 小学１年生 男 大和市 〇 26 小学５年生 男 大和市 〇 

10 小学１年生 男 藤沢市 〇 27 小学５年生 男 大和市 〇 

11 小学１年生 男 大和市 〇 28 小学５年生 女 大和市 × 

12 小学１年生 男 相模原市 × 29 小学５年生 男 大和市 〇 

13 小学１年生 男 大和市 〇 30 小学５年生 男 大和市 〇 

14 小学２年生 女 町田市 〇 31 小学５年生 男 相模原市 × 

15 小学２年生 男 大和市 〇 32 小学５年生 男 大和市 〇 

16 小学２年生 男 大和市 × 33 小学５年生 男 相模原市 〇 

17 小学２年生 男 大和市 × 申込 33 名、参加 24 名（欠席 9 名） 

［男 20 名、女 4 名］ 

［1 年生 10 名、2 年生 2 名、3 年生 2 名、4 年生 1 名、5 年生 9 名］ 

［大和市 18 名、藤沢市 2 名、町田市 2 名、鎌倉市 1 名、相模原市 1 名］ 
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＜詳細報告＞ 

日  時 ／ ２０１９年９月２３日（月祝） 

      ※当初予定は９月２２日（日）だったが、荒天のため予備日に順延して実施 

場  所 ／ フットサルポイントマリノス大和 

内  容 ／  

（１）タッチラグビー 講師／奈良秀明 氏 

①ボールの投げ方・取り方（立ったままキャッチボール） 

②走りながら２人１組でキャッチボール 

③１対１（ディフェンスをかいくぐるトレーニング） 

④２対１（講師がディフェンス） 

⑤５対５ミニゲーム 

（２）ラクロス 講師／飯塚菜々恵 氏 

①クロスの握り方 

②２人１組でキャッチボール 

③人１組でグラウンドにあるボールの奪い合い 

④シュートトレーニング 

⑤５対５ミニゲーム 

（３）アルティメット 講師／中野源一 氏、中野沢子 氏 

①ディスクの投げ方・取り方 

②２人１組でキャッチボール（ディスクの投げ合い） 

③２人１組で走りながらのパス＆ゴー 

④ロングパスキャッチトレーニング 

⑤５対５ミニゲーム 
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＜アンケート集計結果＞ 

Ｑ． 満足度は？ 

 非常に満足 満足 普通 不満 非常に不満 

満足度（全体） 
20 名 

（83.3%） 

3 名 

(12.5%) 

1 名 

(4.2%) 
0 名 0 名 

満足度（ﾀｯﾁﾗｸﾞﾋﾞｰ） 
18 名 

(75%) 

3 名 

(12.5%) 

3 名 

(12.5%) 
0 名 0 名 

満足度（ラクロス） 
16 名 

(66.7%) 

6 名 

(25%) 

2 名 

(8.3%) 
0 名 0 名 

満足度（ｱﾙﾃｨﾒｯﾄ） 
18 名 

(75%) 

4 名 

(16.7%) 

2 名 

(8.3%) 
0 名 0 名 

Ｑ． 参加の動機は？（複数回答可） 

Ａ． アルティメットに興味があったから（5 名） 

タッチラグビーに興味があったから（5 名） 

ラクロスに興味があったから（2 名） 

   自宅の近くの開催だったから（3 名） 
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参加費が安いから（7 名） 

講師が魅力的に感じたから（3 名） 

   開催される全ての種目に興味があったから（8 名） 

Ｑ． 参加費について 

Ａ． 安い：20 名、ちょうどいい：4 名 

Ｑ． 今後やってみたいスポーツ（イベントとして） 

Ａ． 水球、サーフィン、BMX、タッチラグビー、バスケットボール、テニス、サッカー、卓球、 

陸上、アルティメット 

Ｑ． 今後、定期的にやってみたいスポーツ 

Ａ． かけっこ教室、体操、アルティメット、サッカー、 

Ｑ． 保護者向けスポーツ教室の希望種目 

Ｑ． ラクロス、バレエ、アルティメット、筋トレ、バドミントン 

 

 

＜総括＞ 

 「やまとスポーツチャレンジ」としての実施は今年で３回目（３年目）となるが、今回、初

めて１日に３種目を体験できる形式で実施した。１種目あたりの実施時間が４０分程度と限

られていたため、どの種目ももっとやりたいと言った感想が多かった。 

タッチラグビーは今年ラグビーワールドカップが日本で開催されることもあり、参加者の注

目を集めるきっかけになったように感じる。昨年度から継続して行なっているアルティメッ

ト、ラクロスはこれまでの当事業で経験している方の参加も多かった。日頃あまり体験でき

ない種目を体験できる機会に対するニーズは一定程度あることがわかったとともに、リピー

ターがある程度参加していることからも、単発事業だけではなく継続的な体験、活動のニー

ズもある程度あるように感じた。その意味では、本事業の「様々なスポーツ種目をまずは体

験し、興味を持ち、自ら選択する」という目的を達成できていると自己評価している。 

 荒天により、当初開催予定だった日から１日順延となり、参加申込者が９名参加できなく

なってしまったことはとても残念である。天候には逆らえないので、どうにもできない部分

ではあるが、順延しても参加者の欠席が極力少なくできるような工夫を次回以降は講ずるこ

とも検討が必要だ。 

参加者アンケートから分かるとおり、９０％以上が満足していることもわかり、本事業は

目的を達成することができたと言える。 
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＜決算報告＞ 

収入 

子どもゆめ基金 194,196  

当クラブ負担金 0  

小 計 194,196  

支出 

謝金 72,000 講師、運営スタッフ 

旅費 2,166 講師、運営スタッフ 

雑役務費 57,500 広告掲載費、振込手数料 

印刷製本費 3,530 チラシ・封筒等印刷 

通信運搬費 0  

借料損料 39,000 会場借料等 

附帯事務費 20,000  

保険加入費 0  

小 計 194,196  

 

 

 

 

 

 


